Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual n° 3.444, de 8 de agosto de 1997

Sistema de Gestão Universitária - SGU Código da reunião: 8001

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 4/2023-CEPE.

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (CEPE), da Universidade Estadual
do Centro-Oeste, UNICENTRO, no uso de suas atribuições regulamentares, considerando o
disposto no Estatuto da Universidade,

CONVOCA:

os membros desse Conselho para reunião extra/ordinária, a ser realizada de forma híbrida,
presencial e por webconferência, via Google Meet, no dia 14 de abril de 2023, às 9 horas,
para apreciação da seguinte pauta:

I - Apreciação da Ata nº 338-CEPE, de 17 de março de 2023;

II  -  Expedientes:  apresentações,  registro  de  justificativa  de  ausência,  inscrições  nos
assuntos  gerais  e  solicitação  de  alteração  de  ordem  da  pauta;

III - Deliberações do Conselho Pleno:

Processo nº 4751/2023, Data do processo: 24/03/20231.
Interessado(s): MARIA APARECIDA MORES PINTO
Assunto: Apreciação do Regulamento que Estabelece a reserva de vagas nos
processos seletivos Vestibular e SISU para pessoas com deficiência, para ingresso nos
cursos de graduação da UNICENTRO, e revogação da Resolução nº 33/2021-
CEPE/UNICENTRO, de 14 de dezembro de 2021.
Relator(a): DANIELE UKAN

Processo nº 4823/2023, Data do processo: 27/03/20232.
Interessado(s): MARIA APARECIDA MORES PINTO
Assunto: Apreciação do Regulamento que Estabelece a reserva de vagas nos
processos seletivos Vestibular e SISU para candidatos que se autodeclaram negros
(pretos e pardos), oriundos de instituições públicas de ensino, e revogação da
Resolução nº 28-CEPE/UNICENTRO, de 26 de agosto de 2022.
Relator(a): ELIANE LUZIA DE CAMPOS

Processo nº 4701/2023, Data do processo: 24/03/20233.
Interessado(s): JAQUELINE ALMEIDA DE LIMA, NÚCLEO DE EDUCAÇÃO À DISTÂNCIA
Assunto: Apreciação do Regulamento que estabelece o processo de preenchimento
de vagas iniciais remanescentes após a realização das chamadas adicionais do
Vestibular dos cursos da modalidade Educação a Distância da UNICENTRO.
Relator(a): RODRIGO ZENTIL MAITO

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual n° 3.444, de 8 de agosto de 1997

Sistema de Gestão Universitária - SGU Código da reunião: 8001

Processo nº 3637/2023, Data do processo: 09/03/20234.
Interessado(s): DIVISÃO DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA, JOYCE DE LIMA SACKS
Assunto: Apreciação das alterações no Regulamento do Programa Institucional de
Iniciação Científica, PROIC.
Relator(a): ODINEI FABIANO RAMOS

Processo nº 20598/2022, Data do processo: 07/12/20225.
Interessado(s): DALTON LUIZ SCHIESSEL, DEPARTAMENTO DE NUTRIÇÃO
Assunto: Apreciação do pedido de abertura de turmas, além do previsto na matriz
operacional do Curso de Nutrição, Câmpus Cedeteg.
Relator(a): MARCOS DE CASTRO

Processo nº 2521/2023, Data do processo: 15/02/20236.
Interessado(s): BRUNO SERGIO PORTELA
Assunto: Apreciação do pedido de abertura de turmas, além do previsto na matriz
operacional do Curso de Educação Física, Câmpus Cedeteg.
Relator(a): ADRIANA KNOB

Processo nº 5906/2023, Data do processo: 05/04/20237.
Interessado(s): JOSIEL NEUMANN KUK
Assunto: Apreciação do pedido de abertura de turmas, além do previsto na matriz
operacional do Curso de Ciência da Computação, Câmpus Cedeteg.
Relator(a): ADRIANA KNOB

Processo nº 4125/2023, Data do processo: 15/03/20238.
Interessado(s): CRISTIANE NARDI
Assunto: Apreciação do pedido de abertura de turmas, além do previsto na matriz
operacional do Curso de Agronomia, Câmpus Cedeteg.
Relator(a): ARI SCHWANS

Processo nº 4648/2023, Data do processo: 23/03/20239.
Interessado(s): ADRIANA KNOB
Assunto: Apreciação do pedido de abertura de turma, além do previsto na matriz
operacional do Curso de Medicina Veterinária, Câmpus Cedeteg.
Relator(a): EDSON ROBERTO MACOHON

Processo nº 1225/2023, Data do processo: 24/01/202310.
Interessado(s): JESSICA TAMANHO BUGINSKI DE ALMEIDA
Assunto: Apreciação da oferta do Curso de Bacharelado em Administração, no
Câmpus Avançado de Chopinzinho.
Relator(a): LUCELIA DE SOUZA

Processo nº 15545/2022, Data do processo: 02/09/202211.
Interessado(s): PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL VIVIDA
Assunto: Apreciação da oferta do Curso de Licenciatura em História, no Câmpus
Avançado de Coronel Vivida.

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual n° 3.444, de 8 de agosto de 1997

Sistema de Gestão Universitária - SGU Código da reunião: 8001

Relator(a): LUCELIA DE SOUZA

Processo nº 2614/2023, Data do processo: 16/02/202312.
Interessado(s): JULIANO DE MACEDO, SETOR DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS - IRATI
Assunto: Apreciação da oferta do Curso de Bacharelado em Administração, no
Câmpus Avançado de Prudentópolis.
Relator(a): LUCELIA DE SOUZA

Processo nº 2125/2023, Data do processo: 09/02/202313.
Interessado(s): CLEVERSON FERNANDO SALACHE
Assunto: Apreciação da oferta do Curso de Especialização 'MBA em Gestão Pública e
Inovação', modalidade a distância, e revogação da Resolução nº 1-CEPE/UNICENTRO,
de 16 de fevereiro de 2021.
Relator(a): LUCIANE TRENNEPHOL DA COSTA

Processo nº 4296/2023, Data do processo: 17/03/202314.
Interessado(s): SIMONE GONÇALVES, NÚCLEO DE EDUCAÇÃO À DISTÂNCIA
Assunto: Apreciação da oferta do Curso de Especialização em Gestão de Ambientes
de Aprendizagem, modalidade a distância.
Relator(a): MARIA CLECI VENTURINI

Processo nº 2437/2023, Data do processo: 14/02/202315.
Interessado(s): RAQUEL TEREZINHA RODRIGUES
Assunto: Apreciação do pedido de licença sabática.
Relator(a): MARIA ANGÉLICA BINOTTO

Processo nº 1803/2023, Data do processo: 03/02/202316.
Interessado(s): NELSI ANTONIA PABIS BACIUK
Assunto: Apreciação do pedido de licença sabática.
Relator(a): MARIA REGIANE TRINCAUS

Processo nº 20376/2022, Data do processo: 05/12/202217.
Interessado(s): GILMARA DE OLIVEIRA MACHADO
Assunto: Apreciação do pedido de licença sabática.
Relator(a): ADRIANA KNOB

Processo nº 2250/2023, Data do processo: 10/02/202318.
Interessado(s): MAURO MIAZAKI
Assunto: Apreciação do pedido de licença sabática.
Relator(a): MARCOS DE CASTRO

Processo nº 3804/2023, Data do processo: 13/03/202319.
Interessado(s): ANA LUCIA CRISOSTIMO
Assunto: Apreciação do pedido de licença sabática.
Relator(a): CACILDA MARCIA DUARTE RIOS

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual n° 3.444, de 8 de agosto de 1997

Sistema de Gestão Universitária - SGU Código da reunião: 8001

Processo nº 1386/2023, Data do processo: 26/01/202320.
Interessado(s): MARCELO MARQUES LOPES MULLER
Assunto: Apreciação do pedido de licença sabática.
Relator(a): RODRIGO ZENTIL MAITO

Processo nº 3501/2023, Data do processo: 07/03/202321.
Interessado(s): CIBELE KRAUSE LEMKE, ESCRITÓRIO DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS
DE IRATI
Assunto: Ratificação das Resoluções nº 66-GR/UNICENTRO, de 9 de março de 2023,
que aprovou, 'ad referendum' do CEPE, a Política de Internacionalização da
UNICENTRO, e nº 67-GR/UNICENTRO, de 9 de março de 2023, que instituiu, em
caráter permanente, 'ad referendum' do CEPE, as Políticas Linguísticas Institucionais.
Relator(a): CACILDA MARCIA DUARTE RIOS

IV - Assuntos Gerais.

Gabinete do Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, CEPE, da Universidade
Estadual do Centro-Oeste, UNICENTRO, em 12 de abril de 2023.

                                                                                     Prof. Fábio Hernandes,
                                                                                                Presidente.